ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

Số:             /TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Hà Tĩnh, ngày        tháng     năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị thành lập các cơ quan chuyên môn

thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Thực hiện Kết luận số 09-KL/BCĐ ngày 24/11/2024 của Ban Chỉ đạo

Trung ương về tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017

của Hội nghị Trung ương 6 khóa XII về “một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp

xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”;

Kết luận số 121-KL/TW ngày 24/01/2025 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng

khóa XIII về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW;

Căn cứ Nghị định số 158/2018/NĐ-CP ngày 22/11/2018 của Chính phủ quy

định về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính;

Thực hiện các văn bản của Ban Chỉ đạo tổng kết thực hiện Nghị quyết số

18-NQ/TW của Chính phủ: Kế hoạch định hướng số 141/KH-BCĐTKNQ18 ngày

06/12/2024 về sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của Chính phủ; Văn bản số

24/CV-BCĐTKNQ18 ngày 18/12/2024 về việc định hướng, gợi ý một số nội dung

về sắp xếp tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp

huyện; Văn bản số 31/CV-BCĐTKNQ18 ngày 04/01/2025 về việc thực hiện Nghị

định số 178/2024/NĐ-CP của Chính phủ; Văn bản số 05/CV-BCĐTKNQ18 ngày

12/01/2025 về việc bổ sung, hoàn thiện phương án sắp xếp tổ chức các cơ quan

chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện, trong đó có điều chỉnh,

bổ sung một số nội dung định hướng sắp xếp; Văn bản số 35/CV-BCĐTKNQ18

ngày 23/01/2025 về việc hoàn thiện phương án sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy;

Thực hiện các Kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy: số 182-KL/TU ngày

10/01/2025 về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW; số 193-KL/TU ngày

14/02/2025 về sắp xếp tổ chức bộ máy cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn

tỉnh;

Thực hiện Văn bản số 01-CV/BCĐ ngày 12/12/2024 của Ban Chỉ đạo Tỉnh

về triển khai thực hiện Kết luận số 09 KL/BCĐ của Ban Chỉ đạo Trung ương tổng

kết thực hiện Nghị quyết 18-NQ/TW; Kết luận số 05-KL/TU ngày 10/01/2025

của Ban Chỉ đạo Tỉnh tại Hội nghị ngày 06/01/2025 và Kết luận số 06-KL/TU

ngày 23/01/2025 của Ban Chỉ đạo Tỉnh tại Hội nghị ngày 21/01/2025;

2

Để việc sắp xếp các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh đảm

bảo kịp thời, đúng định hướng của Trung ương, của Tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh

xây dựng dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc thành lập các

cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, cụ thể như sau:

I. Sự cần thiết ban hành Nghị quyết

Thực hiện các chỉ đạo, định hướng của Trung ương, của Tỉnh về sắp xếp

tinh gọn tổ chức bộ máy; để việc sắp xếp, tinh gọn các cơ quan chuyên môn thuộc

Ủy ban nhân dân tỉnh (gọi chung là các Sở) tương đồng với việc sắp xếp, tinh gọn

tổ chức bộ máy của Chính phủ; bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất, liên thông trong

quản lý nhà nước; nâng cao hiệu năng, hiệu quả hoạt động của các Sở; đồng thời

tiếp tục thực hiện sắp xếp giảm đầu mối bên trong gắn với tinh giản biên chế, cơ

cấu lại và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức nhằm đáp

ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

II. Thẩm quyền ban hành Nghị quyết

- Theo điểm d khoản 2 Điều 19 Luật Tổ chức chính quyền địa phương thì

Hội đồng nhân dân tỉnh có thẩm quyền: “quyết định thành lập, bãi bỏ cơ quan

chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh”.

- Theo khoản 1 Điều 21 Luật Tổ chức chính quyền địa phương thì Ủy ban

nhân dân tỉnh có nhiệm vụ: “Xây dựng, trình Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định

các nội dung quy định tại… các điểm d, đ và e khoản 2… Điều 19 của Luật này và

tổ chức thực hiện các nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh”.

- Theo quy định tại khoản 1 Điều 21 Nghị định số 158/2018/NĐ-CP thì Ủy

ban nhân dân tỉnh có trách nhiệm trình Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định thành

lập, tổ chức lại, giải thể các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Theo quy định tại khoản 2 Điều 21 Nghị định số 158/2018/NĐ-CP thì Ủy

ban nhân dân tỉnh có thẩm quyền quyết định thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức

hành chính, gồm: Văn phòng, thanh tra, phòng chuyên môn, nghiệp vụ, chi cục và

tổ chức tương đương thuộc cơ cấu tổ chức của sở; Phòng thuộc cơ cấu tổ chức

của chi cục thuộc Sở.

- Theo quy định tại khoản 13 Điều 1 Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày

14/9/2020 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày

04/4/2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban

nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thì Ủy ban nhân dân tỉnh có thẩm

quyền: “Quy định cụ thể chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của sở phù hợp với

hướng dẫn của Bộ quản lý ngành, lĩnh vực; quyết định cơ cấu tổ chức, số lượng

Phó Giám đốc của sở phù hợp với yêu cầu quản lý nhà nước về ngành, lĩnh vực

ở địa phương và các tiêu chí quy định tại Nghị định này”.

Như vậy, Hội đồng nhân dân tỉnh có thẩm quyền thành lập các cơ quan

chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; Ủy ban nhân dân tỉnh có thẩm quyền

quyết định ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

của các Sở.

III. Nội dung Nghị quyết

Quyết định việc thành lập 05 cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân

3

tỉnh trên cơ sở phương án sắp xếp tổ chức bộ máy theo chỉ đạo, định hướng của

Trung ương tại các văn bản của Ban Chỉ đạo tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-

NQ/TW của Chính phủ: Kế hoạch định hướng số 141/KH-BCĐTKNQ18 ngày

06/12/2024 về sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của Chính phủ; Văn bản số

24/CV-BCĐTKNQ18 ngày 18/12/2024 về việc định hướng, gợi ý một số nội dung

về sắp xếp tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp

huyện; Văn bản số 31/CV-BCĐTKNQ18 ngày 04/01/2025 về việc thực hiện Nghị

định số 178/2024/NĐ-CP của Chính phủ; Văn bản số 05/CV-BCĐTKNQ18 ngày

12/01/2025 về việc bổ sung, hoàn thiện phương án sắp xếp tổ chức các cơ quan

chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện, trong đó có điều chỉnh,

bổ sung một số nội dung định hướng sắp xếp; Văn bản số 35/CV-BCĐTKNQ18

ngày 23/01/2025 về việc hoàn thiện phương án sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy;

thực hiện Văn bản số 01-CV/BCĐ ngày 12/12/2024 của Ban Chỉ đạo Tỉnh về triển

khai thực hiện Kết luận số 09 KL/BCĐ của Ban Chỉ đạo Trung ương tổng kết thực

hiện Nghị quyết 18-NQ/TW; Kết luận số 05-KL/TU ngày 10/01/2025 của Ban

Chỉ đạo Tỉnh tại Hội nghị ngày 06/01/2025 và Kết luận số 06-KL/TU ngày

23/01/2025 của Ban Chỉ đạo Tỉnh tại Hội nghị ngày 21/01/2025, cụ thể:

- Thành lập Sở Tài chính trên cơ sở hợp nhất Sở Tài chính và Sở Kế hoạch

và Đầu tư.

- Thành lập Sở Xây dựng trên cơ sở hợp nhất Sở Xây dựng và Sở Giao

thông và vận tải; đồng thời tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ, biên chế của Văn

phòng Ban An toàn giao thông để giải thể Văn phòng Ban An toàn giao thông.

- Thành lập Sở Khoa học và Công nghệ trên cơ sở hợp nhất Sở Khoa học

và Công nghệ và Sở Thông tin và Truyền thông (sau khi chuyển chức năng, nhiệm

vụ, tổ chức bộ máy quản lý nhà nước về báo chí, xuất bản từ Sở Thông tin và

Truyền thông sang Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch).

- Thành lập Sở Nội vụ trên cơ sở hợp nhất Sở Nội vụ và Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội (sau khi chuyển nhiệm vụ, tổ chức bộ máy quản lý nhà

nước về giảm nghèo từ Sở Lao động - Thương binh và Xã hội sang Sở Nông

nghiệp và Môi trường; chuyển nhiệm vụ quản lý nhà nước về cai nghiện ma túy

và quản lý sau cai nghiện ma túy từ Sở Lao động - Thương binh và Xã hội sang

Công an tỉnh; chuyển chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về bảo trợ xã hội,

trẻ em, phòng, chống tệ nạn xã hội và tổ chức bộ máy thực hiện chức năng, nhiệm

vụ này từ Sở Lao động - Thương binh và Xã hội sang Sở Y tế; chuyển chức năng,

nhiệm vụ quản lý nhà nước và tổ chức bộ máy về giáo dục nghề nghiệp từ Sở Lao

động - Thương binh và Xã hội sang Sở Giáo dục và Đào tạo; đồng thời tiếp nhận

chức năng quản lý nhà nước về dân tộc từ Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh).

- Thành lập Sở Nông nghiệp và Môi trường trên cơ sở hợp nhất Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn và Sở Tài nguyên và Môi trường; đồng thời tiếp

nhận nhiệm vụ, tổ chức bộ máy quản lý nhà nước về giảm nghèo từ Sở Lao động

- Thương binh và Xã hội.

4

IV. Quá trình tham mưu Nghị quyết

Thực hiện chỉ đạo, định hướng của Trung ương, của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân

dân tỉnh chỉ đạo các Sở, cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện rà soát, đề xuất

phương án sắp xếp, kiện toàn các Sở; đồng thời chỉ đạo Sở Nội vụ trên cơ sở đề

xuất của các đơn vị, thực hiện tổng hợp, soát xét, báo cáo và tham mưu Ủy ban

nhân dân tỉnh để trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định hoặc quyết định

theo thẩm quyền đối với các nội dung về sắp xếp, kiện toàn cơ cấu tổ chức của

các Sở.

Căn cứ các nội dung trên, Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân

dân tỉnh xem xét, quyết định ban hành Nghị quyết thành lập các cơ quan chuyên

môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh.

Kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết nghị (có dự thảo Nghị

quyết kèm theo)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;

- Ban Pháp chế HĐND tỉnh;

- Sở Nội vụ;

- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, NC2.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

     Nguyễn Hồng Lĩnh

		trancongthanh@hatinh.gov.vn
	2025-02-18T11:13:32+0700

		2025-02-18T13:46:34+0700

		2025-02-18T14:50:40+0700

		2025-02-18T14:50:41+0700

		2025-02-18T14:50:41+0700